EMENDA Nº    1 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 62, DE 2011
Dê-se a seguinte redação ao artigo 1º da lei complementar em epígrafe

Dê-se a seguinte redação ao artigo 1º do projeto de lei complementar em epígrafe.

      “Artigo 1º -  O Parágrafo único do artigo 54 da Lei Complementar nº 478, de 18 de julho de 1986, passa a vigorar com a seguinte redação:

          Artigo 54 - ............

                   § 1º - O edital de concurso poderá estabelecer nota mínima para a aprovação em cada matéria, bem como limite máximo de candidatos aprovados à segunda prova escrita, obedecendo-se à classificação em ordem decrescente do total de pontos obtidos na primeira prova.

                   § 2º - O limite máximo a que se refere o § 1º deste artigo será alterado para incluir aqueles candidatos que, pelo critério de desempate, ficaram excedentes na ordem classificatória.”

JUSTIFICATIVA

         A presente emenda pretende estabelecer critério mais justo para os candidatos que, por terem atingido nota equivalente a outros classificados, foram excluídos pelo critério de desempate, excedendo o número limitado pelo edital do concurso.

Sala das Sessões, em 7-3-2012.
a) Campos Machado a) Gilmaci Santos a) Olímpio Gomes a) Dilmo dos Santos a) Edson Ferrarini a) Carlos Giannazi a) José Bittencourt a) Luis Carlos Gondim a) Antonio Salim Curiati a) Donisete Braga a) Vanessa Damo a) Jooji Hato a) Roberto Morais a) Ulysses Tassinari a) Afonso Lobato a) Ary Fossen a) Ed Thomas a) Marcos Neves a) Orlando Bolçone